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Abstrakt

Halucinácia je klinicky závažná kvalitatívna porucha vnímania, ktorú možno charakterizovať

ako vnem bez príslušného fyzického stimulu. Vizuálne halucinácie patria medzi najvážnejšie

symptómy v rade psychiatrických ochorení ako schizofrénia, Parkinsonova choroba či

demencia s Lewyho telieskami, môžu sa však vyskytnúť aj pri drogovej intoxikácií či

v normálnych fyziologických stavoch. Na základe princípov spracovania obrazu vizuálnou

dráhou a vyšších thalamokortikálnych obvodov je v tejto práci zhrnutých niekoľko súčasných

vysvetlení fenoménu vizuálnych halucinácií. Aj keď možných príčin vzniku môže byť mnoho,

medzi najpodstatnejšie z hľadiska neurobiológie patria poruchy inhibičných procesov

v kortikálnych oblastiach vizuálnej asociácie, lézie v jadrách mozgového kmeňa a teda

nesprávne fungovanie retikulárneho aktivačného systému, neurochemická dysregulácia na

thalamickom zmyslovom rozhraní či dysfunkcia rekurentného mechanizmu top-down

a bottom-up. Exsituje niekoľko teoretických modelov zhrňujúcich spomenuté aberácie (Deficit

vnímania a pozornosti, Bayesovský heruizmus), ktoré poskytujú komplexnejší prehľad

problematiky vzniku vizuálnych halucinácií. Ďalší výskum a prienik jednotlivých modelov by

mohli poskytnúť nové možnosti diagnostiky a liečby vizuálnych halucinácií.

Kľúčové slová:

Halucinácie, zrak, vnímanie, psychopatológia, mozog

5

Abstract

Hallucination is a clinically significant qualitative disorder of perception that can be

characterized as a sensation without a proper physical stimulus. Visual hallucinations are

among the most serious symptoms in a range of psychiatric disorders such as schizophrenia,

Parkinson's disease, or Lewy body dementia, but can also occur during drug intoxication or

under normal physiological conditions. Based on visual image processing principles and higher

thalamocortical circuits, several recent explanations of the visual hallucinations phenomenon

are summarized in this thesis. Although there may be many possible causes, the most important

are neurobiological disorders of the inhibition processes in the cortical areas of visual

association, lesions in the brain stem cores and thus the malfunctioning of the reticular

activation system, neurochemical dysregulation on the thalamic sensory interface, or

dysfunction of the recurrent top Down and bottom-up mechanism. There are several theoretical

models summarizing the mentioned aberrations (Perception and Attention Deficit, Bayesian

Heruism), which provide a more comprehensive overview of the issue of visual hallucinations.

Further research and unification of individual models could provide new possibilities for

diagnosis and treatment of visual hallucinations.
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Zoznam skratiek

5-HT 5-hydroxytryptamin – serotonín

5-HT2A serotoninový receptor 2A

AMPA α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolpropionová kyselina

D2 dopamínový receptor D2

fMRI funkčná magnetická rezonancia

GABA kyselina γ-aminomaslová

K koniocelulárne bunky

LGN laterálne genikulárne jadro

LSD N,N-diethylamid kyseliny lysergovej

M magnocelulárne bunky

M2 muskarínový acetylcholínový receptor

MDMA 3,4-methylendioxy-N-metamfetamin

NMDA N-methyl-D-aspartát

P parvocelulárne bunky

PET pozitrónová emisná tomografia
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1. Úvod

Záujem o halucinácie nie je ani zďaleka nový. Halucinácie mali vždy obrovský osobný,

kultúrny či náboženský význam. Mnoho kultúr ich, spolu so snami, považuje za zvláštny vyšší

stav vedomia a snaží sa ich aktívne navodzovať pomocou duchovných cvičení, meditáciou,

drogami či separáciou. Západná kultúra ich dlhú dobu vnímala skôr negatívne ako znak

šialenstva a čarodejníctva. Za posledných niekoľko storočí sa pohľad na halucinácie veľmi

progresívne menil. Na halucinácie sa začalo hľadieť aj ako na významný diagnostický

prostriedok a začali sa podrobne skúmať.

V roku 1838 francúzsky psychiater J.E. Esquirol ako prvý poskytol jasný význam termínu

halucinácie: ,,Človek trpiaci halucináciami má dôkladné presvedčenie o vnímaní pocitu, kedy

neexterný objekt, vyvolávajúci tento pocit pôsobí na jeho zmysly.“ Equirol odlíšil halucinácie

od snívania počas spánku, ktoré je často spojené s amnéziou a tiež od ilúzií, ktoré sú len

nepresným vnímaním podnetov prichádzajúcich z vonkajších zdrojov, t.j. nepresným

vnímaním vonkajšieho objektu.

Je veľký problém definovať a vymedziť koncepciu halucinácií už od jej samotného

objavenia a to preto že patrí do heterogénnej skupiny symptómov, ktoré sa môžu vyskytovať

pri širokom spektre psychiatrických porúch, intoxikácií, ale aj pri normálnych fyziologických

stavoch. Taktiež neexistuje žiadna príčina, ktorá nevyhnutne spôsobuje halucinácie. To

opodstatňuje vyjadrenie Alonsa Fernandeza (1968) že ,,Skutočnosť, že psychické javy ako

halucinácie nemajú vnútornú jednotu, vedie k nemožnosti priradiť im všeobecne platnú

definíciu“.

Napriek tomu, že frekvencia výskytu vizuálnych halucinácií naprieč poruchami varíruje,

fenomenológia je konzistentnejšia, čo naznačuje, že škála faktorov spojených so

vznikom vizuálnymi halucináciami sa zbieha v spoločnom cieľovom systéme. Cieľom tejto

bakalárskej práce je podať ucelený súhrn informácií týkajúci sa vizuálnych halucinácií, od ich

možného výskytu v ľudskej populácií až po neurobiologické hypotézy ich vzniku.
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2. Fenomenológia a výskyt vizuálnych halucinácií

Väčšine ľudí na svete sa aspoň raz v živote stalo, že videli ľudí, zvieratá alebo objekty,

ktoré však nezodpovedali objektívnej realite. 90% halucinácií sa vyskytuje na hranici spánku,

alebo pri ochoreniach ako je demencia, delírium, očné ochorenia, schizofrénia či pri drogovej

intoxikácií. Zvyšok sa vyskytuje pri zriedkavejších poruchách (Collerton, D., Perry, E.,

McKeith, 2005). V tejto kapitole sú zhrnuté najbežnejšie a najpravdepodobnejšie javy súvisiace

s vizuálnymi halucináciami.

2.1. Hypnagogické a hypnopompické halucinácie

Tento typ halucinácií je charakterizovaný ako živá percepčná skúsenosť, ktorá je spájaná

hlavne s poruchami spánku, ale vyskytuje sa často aj u inak zdravých jedincov. Objavuje sa pri

prechode z bdelosti do spánku (hypnagogické) a pri prechode zo spánku do bdelosti

(hypnopompické) (Ohayon, Priest, Caulet, & Guilleminault, 1996). Môžu trvať od niekoľkých

sekúnd po niekoľko minút. Jedinec si zvyčajne plne uvedomuje povahu objektov. Vizuálne

výjavy typicky pozostávajú z kaleidoskopicky meniacich sa vzorov, či svetelných zábleskov

(Tanaka, Hayashi, & Hori, 1997). Hypnopompické halucinácie sú zvyčajne pokračovaním

snových sekvencií počas prvých sekúnd alebo minút bdelosti (Cheyne, Rueffer, & Newby-

Clark, 1999). Tieto typy halucinácií sa objavujú najčastejšie u pacientov s poruchami spánku

(Ohayon et al., 1996).

2.2. Pedunkulárna halucinóza

Pedunkulárne halucinácie sa týkajú mozgovej štruktúry nazývanej pedunculus

cerebellaris, ktorá spája mozoček s mozgovým kmeňom a je súčasťou vizuálnej dráhy

(Čihák,et al., 2013). Zvyčajne sa objavujú večer, ale nie počas ospalosti a trvajú niekoľko

minút. Halucinácie sú veľmi realistické, často zahŕňajú ľudí a prostredie, ktoré je postihnutým

známe. Obsah halucinácií nie je nikdy výnimočne bizarný, preto pacienti ťažko rozlišujú

halucinácie od reality (Benke,2006).

Tento druh halucinácií sa vyskytuje pri množstve rôznych patológií báze mozgu ako sú

infekcia stredného mozgu, thalamické lézie, lokálne subarachnoidálne krvácanie, atď.

(Mocellin, Walterfang, Velakoulis, 2006), ale aj pri diagnózach ako Parkinsonova choroba.

(Meco, Bonifati, Cusimano, Fabrizio, & Vanacore, 2006) a Lewy body demencia (Uchiyama

et al., 2012).


[…]


kortexu a vnímanie objektu závisí predovšetkým od ventrálneho vizuálneho prúdu.

Poruchy spojené s častým výskytom vizuálnych halucinácií tak majú

spoločné dysfunkciu v laterálnom frontálnom kortexe a dysfunkciu vo ventrálnej dráhe

(Collerton, D., Perry, E., McKeith, 2005).

9. Bayesovský heruizmus

Podľa Bayesovského modelu funkcie mozgu sa informácie spracovávajú, štrukturálne

alebo funkčne, zhmotnením predikcie a reagovaním na chyby z úrovne jednotlivých

neurónových buniek do komplexných obvodov. Z tohto pohľadu sa ,,vedomé ja“ neustále snaží
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odvodiť príčiny špecifických pocitov na základe konštruktívnych modelov prostredia. Mozog

využíva interné hierarchické modely na predpovedanie prichádzajúcich informácií a aktívne

funkčné prepojenia medzi neuronálnymi súbormi sa usilujú minimalizovať predikčnú chybu

(Collerton, et al. 2015). Schéma prediktívneho kódovania je sprostredkovaná súhrou pomalej

neuromodulácie (napr. dopamínom, acetylcholínom, serotonínom) a rýchlym excitačným

(napr. glutamátom) alebo inhibičným (GABA) prenosom. Predikcia by sa mohla riadiť top-

down signalizáciou a akýkoľvek nesúlad medzi zmyslovými skúsenosťami by mohol byť

prenesený do hierarchie signálnym receptorom AMPA (α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-

isoxasolpropionová kyselina) (Corlett, Frith, & Fletcher, 2009). Štúdie zaoberajúce sa

intoxikáciou halucinogénnymi drogami a zmyslovou depriváciou túto teóriu silne podporujú.

Vizuálne halucinácie so zavretými očami počas intoxikácie LSD sú často opisované ako

,,snové“ a považujú sa za podobné ako tie, ktoré sa vyskytujú počas zmyslovej deprivácie. LSD

je agonista 5-HT2A receptorov, ktorých aktivita je spojená s uvoľňovaním glutamátu

a kortikálnou excitáciou. Je známe, že senzorická deprivácia zvyšuje pre-synaptické

uvoľňovanie glutamátu. Na základe tohto modelu, percepčné skreslenia generované počas

absencie vonkajších stimulov, sú nesprávne pripisované vonkajšiemu prostrediu. To následne

vedie k neschopnosti subjektu adekvátne porovnať nové informácie s predchádzajúcimi

očakávaniami (Corlett et al., 2009). Senzorická deprivácia spája silné bottom-up signály so

predchádzajúcimi signálmi, ktoré sú fyziologicky modulované silnejšími signálmi. Výsledné

predikčné chyby a silné signály sú považované za ekvivalentné iným vstupom pri vyšších

úrovniach spracovania, čo môže viesť k halucináciám. Inými slovami, primárne

(farmakologicky indukované) aj sekundárne (strata senzorického tlaku) zvýšenie glutamátovej

transmisie generuje veľmi silnú top-down predikciu, čo môže vysvetliť vznik halucinačných

javov. Obidve možné príčiny možno interpretovať v zmysle zachovaného top-down systému,

ktorý sa pokúša uložiť známu štruktúru na nepredvídateľné bottom-up signály.
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10. Záver

Dvaja jedinci môžu vidieť veci zhruba rovnako, alebo aspoň komunikovať spôsobom,

ktorý naznačuje, že ich vidia zhruba rovnako, ale ako vieme, že to je v skutočnosti tak? A čo je

dôležitejšie, ako vieme, že to čo vidíme je skutočne dôveryhodný obraz nášho sveta? Tu začína

Descartesova fundamentálna metóda pochybností a Kantovo tvrdenie, že nikdy nie sme

schopný vidieť veci také, aké naozaj sú. Svet samotný „Dingansich‘‘ ako povedal Kant, leží

navždy mimo náš dosah. Tieto myšlienky Kant formuloval už pred 200 rokmi a súčasná

perceptuálna neuroveda nás informuje o tom istom (Yolton,1996). Goodman (1984), ktorý

prevzal Kantov idealizmus ako východiskový bod svojej filozofie, tvrdí, že to čo nazývame

,,svet“ je produktom špecifických procesov mysle. To, čo vidíme nie sú obrazy pochádzajúce

z okolitého sveta, ale obrazy vyprodukované thalamokortikálnym systémom (Behrendt, 2006).

Videnie ako také je konštrukcia a slúži skôr na usmernenie adaptívneho správania ako na

zhromažďovanie faktických poznatkov o našom prostredí (Collerton, et al. 2015).

Perspektíva, ktorá by mohla pomôcť integrovať zistenia týkajúce sa schizofrénie

a halucinogénnych a psychotomimetických drog je, že thalamus nie je považovaný za

prenosové a priepustné zariadenie, ktoré filtruje externé a interné informácie na ceste do

kortexu, ale ako súčasť jednotného rezonančného systému, na ktorom zmyslové a iné

informácie vykazujú iba špecifický vplyv. Je potrebný ďalší výskum neurálneho základu

vizuálnych halucinácií aj u neschizofrenických pacientov. Štúdie by mohli napríklad skúmať

ďalšie mechanizmy vzniku vizuálnych halucinácií naprieč diagnóz ako Parkinsonova choroba,

demencia s Lewyho telieskami, ako aj u pacientov so syndómom Charlesa Bonneta. Je zrejmé,

že dysfunkcia rekurentného mechanizmu top-down a bottom-up zohráva úlohu pri vzniku

rôznych typoch halucinácií (Collerton, D., Perry, E., McKeith, 2005), rovnako významnú úlohu

zohráva aberátne fungovanie thalamokortikálnych percepčných obvodov ako takých, teda bez

monitorovacej zložky.
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