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Název práce: Neurobiológia vizuálnych halucinácií

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo pokusit se shrnutím dosavadních poznatků vysvětlit fenomén vizuálních

halucinací.

Struktura (členění) práce:

Práce začíná obecným představením vizuálních halucinací jako takových, jejich

fenomenologií a výskytem. Pokračuje seznámením se zrakovou dráhou – od rohovky po

korové oblasti. Následuje výčet možných neurobiologických korelátů zrakových halucinací,

se zaměřením na thalamo-kortikální systém a neurotransmiterové systémy, ale nechybí ani

kapitola o pohledu neurozobrazovacích studií a vyšších úrovní zpracování signálu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano, literární zdroje jsou správně citovány a jsou z relevantních zdrojů. Styl citací není vždy

jednotný, ale minoritně. Autorka čerpala z úctyhodných 115 zahraničních zdrojů.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

V práci se vyskytují drobné typografické chyby s nízkou četností, gramatické neumím

posoudit. Obrazová dokumentace je vhodně použita a umístěna, jedná se o přejaté nákresy

s přeloženými popisky. Obrázků však mohlo být víc.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Ačkoliv mám k práci drobné výtky týkající se plynulosti textu a návaznosti obsahu některých

kapitol, hodnotím práci studentky velice kladně. Zadané téma nepovažuji za lehko

uchopitelné a ani za lehko pochopitelné pro studenta bakalářského stupně, Alice přesto

dokázala vypracovat velmi kvalitní literární rešerši, zahrnující podstatné aspekty tématu, o

čemž svědčí i množství prostudované a ocitované odborné literatury. Studentka pracovala

víceméně samostatně, s minimálními korekcemi z mé strany.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:
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Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanov@natur.cuni.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na

adresuDr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium